PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO PRESIDENTE

Ofício n°024/GV/AFS/2025                          Nova Mamoré, 13 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Coronel BM Felipe Bernardo Vital

M.D. Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania – SESDEC

Assunto: Solicitação de Realização de Ação Itinerante nos Distritos de

Palmeiras - Nova Dimensão e Jacinópolis - Nova Mamoré/RO

Excelentíssimo Senhor Secretário,

Com os devidos cumprimentos, venho respeitosamente solicitar a

especial atenção de Vossa Excelência para a viabilização de Ações Itinerantes

da Secretaria de Segurança, Defesa e Cidadania (SESDEC) nos Distritos de

Palmeiras, Nova Dimensão e Jacinópolis, todos pertencente ao município de

Nova Mamoré/RO.

A solicitação da ação visa, sobretudo, à emissão de Carteiras de

Identidade (RG) e demais documentos de competência da SESDEC, prestando

um serviço essencial à comunidade local, que enfrenta sérias dificuldades de

acesso aos meios convencionais de atendimento.

A instabilidade do sinal de internet nos referidos distritos compromete

significativamente o agendamento online, e o outro fator que deve ser

considerado é a distância até o posto mais próximo, tornando-se uma barreira

praticamente intransponível para muitos cidadãos, especialmente os de menor

poder aquisitivo e que não possui habilidades com internet bem como a redes

sociais de acesso eletrônico.

ID: 247117 e CRC: AC4346D2

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO PRESIDENTE

É importante destacar que tal situação não apenas restringe o acesso a

documentos oficiais, como também limita o pleno exercício da cidadania e o

acesso a direitos fundamentais, como saúde, educação, assistência social e

benefícios governamentais, que exigem documentação básica atualizada.

Diante disso, solicitamos com ênfase a atenção e o apoio de Vossa Excelência

para tornar possível essa iniciativa que, sem dúvida, representará um avanço

significativo na promoção da inclusão social e no fortalecimento da presença

do Estado nas comunidades mais afastadas.

Desde já, agradecemos a atenção dispensada e reiteramos nossa

confiança no comprometimento de Vossa Excelência com as causas que

impactam diretamente a população mais vulnerável.

Atenciosamente,

                  ___________________________________

                                     ADALTO FERREIRA DA SILVA

                                 PRESIDENTE DA CMNM

ID: 247117 e CRC: AC4346D2

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

247117ID:

611AA533FCD329D0C8D382248D22670F

AC4346D2

MD5:

CRC:

703A8D570131FEE20D415FC4F5FC9B37A4EE6B03CE7627CBCFEA5CBD0C0CDEDDSHA256:

Ofício

Tipo do Documento

024.GV.AFS.SESDEC

Identificação/Número

13/10/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

OFÍCIO 024-GV-AFS-SESDEC

Súmula/Objeto:

ADALTO FERREIRA DA SILVAUsuário:

13/10/2025 19:35:43Criação: 13/10/2025 19:37:59Finalização:

INTERESSADOS

CAMARA MUNICIPAL Nova Mamoré RO 13/10/2025 19:37:50

ASSUNTOS

Oficio 13/10/2025 19:37:42

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ADALTO FERREIRA DA SILVA 13/10/2025 19:38:06PRESIDENTE DA CÂMARA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 247117 e o CRC AC4346D2.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=247117&CRC32=AC4346D2
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=247117&CRC32=AC4346D2